28 de Julho de 2022 1AAtos Oficiais - Edição 2041

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 237/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 040/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  VDR AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI - CNPJ Nº 31.506.621/0001-75
Representante: VERONICA DAMAS REIS - CPF nº 023.982.931-06
OBJETO: Aquisição de lâmpadas, luminárias, padrões e material elétrico em atendimento as demandas

de todas as secretarias municipais.. VALOR TOTAL:  R$ 129.995,00 (Cento e Vinte e Nove Mil, Novecentos
e Noventa e Cinco Reais) - VIGÊNCIA: 24/07/2023

Santo Antonio do Sudoeste, em 25/07/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 238/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  M.C.MORATELLI E MORATELLI LTDA - CNPJ Nº 72.332.984/0001-19
Representante: MARCELO CESAR MORATELLI - CPF nº 786.815.299-00
OBJETO: Aquisição de Maquinas de Costuras industriais, para atender os munícipes, em atendimento as

demandas da Secretaria Municipal de Expansão Econômica.
VALOR TOTAL:  R$ 294.110,00 (Duzentos e Noventa e Quatro Mil, Cento e Dez Reais)
VIGÊNCIA: 25/07/2023
Santo Antonio do Sudoeste, em 26/07/2022. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

Com índices de vacinação em baixa no Estado e o consequente aumento da procura de
serviços de saúde nos hospitais, a Secretaria de Estado da Saúde vem atuando em diversas
frentes para ampliar a oferta de atendimento e o número de leitos de UTI, especialmente
para crianças. De maio até agora foram abertos 75 leitos de atendimento infantil em Santa
Catarina, com as aberturas previstas já para o começo do mês de agosto, o número passará
para 123. Contudo, o esforço para ampliar o atendimento não será suficiente se a vacinação
não avançar.  "Cabe destacar que nenhuma criança está desassistida no estado. Nos casos
que necessitam de leito de tratamento intensivo e busca por vaga, todo o atendimento é
feito por equipes de UTI até a remoção para unidades de referência que disponham de leito
específico para cada quadro. Estamos fazendo tudo o que é possível para atender a todos os
pacientes no menor tempo, mas precisamos que cada um faça a sua parte. Pais, vacinem seus
filhos", frisa o secretário de Estado da Saúde.

 Ações colocadas em prática - A Secretaria de Estado da Saúde está colocando em prática
medidas para garantir a oferta de serviços. O trabalho envolve reforço de investimentos, é
estruturado junto a unidades hospitalares e já consolidou importantes ações.

Secretaria da Saúde consolida ações para
ampliação do atendimento no estado e reforça

necessidade de vacinação em crianças